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Vianočné sviatky sú najmä o tradíciách, no aj tie sa od človeka k člo-
veku, od domu do domu odlišujú. Každý jeden kraj na Slovensku má 
svoje vlastné zvyky, bez ktorých si pokojné sviatky, a pre mnohých 
najkrajší čas v roku, už ani nevie predstaviť. Najväčším pokladom 
Vianoc sú hodnoty, ktoré sa prenášajú z generácie na generáciu a 
aké si so sebou nesieme po celý zvyšok roka bez ohľadu na to, kam 
nás život zaveje. 

Podľa istého prieskumu Slovákom naviac pripomína najkrajšie 
sviatky vôňa medovníkov, čerstvého ihličia či rodinná pohoda. Veľa 
ľudí má na sviatky rado práve dodržiavanie tradícií a tej atmosféry, 
ktorú si pamätajú už z detských čias. Priznajme si ale, že vytvorenie 
tejto okúzľujúcej atmosféry nesie so sebou aj veľa  úsilia a mnoho-
krát aj nervov. Všetci chceme, aby práve tie naše Vianoce boli tip-
-top. No v dnešnej dobe stresu a zhonu je zložité zastaviť sa a uve-
domiť si, čo je v skutočnosti cez tieto dni dôležité. Treba odolať tlaku 
najmä zo strany obchodníkov, médií, očakávaní všetkých okolo a aj 
našich detí. Riešiť skutočné hodnoty, ako sú rodina, pokoj a láska, 
ktoré k duchu Vianoc neodmysliteľne patria.
Výskum s názvom „Čo sú to Veselé Vianoce?” ukázal, že ľudia, ktorých 
životy sú zamerané na ciele ako láska a spolupatričnosť, prežívajú 

Vianoce vo väčšej pohode ako ľudia, ktorí sa viac zaují-
majú o peniaze, majetok či imidž. Podľa priesku-

mu pre ľudí Vianoce predstavujú trávenie času 
s rodinou, účasť na náboženských aktivitách, 

zachovanie tradícií (napr. zdobenie vianoč-
ného stromčeka), utrácanie peňazí za 

darčeky pre blízkych, prijímanie 
 

 darov od ostatných, pomoc tým, ktorí mali menej šťastia ako my, 
zmyslové zážitky, napríklad jedlo, pitie a podobne. Ďalej sa dozve-
dáme, že muži bývajú počas Vianoc oveľa šťastnejší a menej stre-
sovaní ako ženy. To dáva celkom aj logiku, pretože väčšinou má 
všetko pod palcom žena, či je to varenie, upratovanie, nakupovanie, 
chystanie,... česť výnimkám. Takisto starší ľudia prežívajú sviatky 
šťastnejšie a pokojnejšie. 

Vianoce sú tiež časom dávania a prijímania. Pre veľa ľudí sú však 
obe z týchto činností ťažké. V neposlednom rade je to tým, že darom 
sa prikladá prehnaný význam. Akoby bez darčekov Vianoce neboli, 
i keď vysvetlite to deťom. Pre niekoho je najideálnejším darčekom 
niečo vlastnoručne vyrobené, pre niekoho zase finančný príspevok, 
nápaditý originálny dar, hmotný dar alebo len pár milých slov vyslo-
vených od srdca. Našťastie je to iba o nás. Netreba sa vyhovárať na 
očakávania iných, na ich predstavy. 

Vianoce sú vyvrcholením týchto hodnôt, veď najväčším darom 
je to, že máme vôbec s kým tráviť vianočný čas. Každý z nás chce 
byť milovaný, mať pocit, že naňho niekto myslí, že sa o nás niekto 
zaujíma, že niekam patríme, že máme s kým zdieľať radosti aj sta-
rosti, že sa máme jednoducho o koho oprieť, máme sa kam vrátiť 
do bezpečia, že máme svoj domov, svojich ľudí. Ostatné veci sú len 
takou ozdobou, čerešničkou na torte, ktorú si vďaka šťastiu môžeme 
dovoliť.

Užime si teda vianočný čas tak, ako si predstavujeme, tak ako 
sme si ho užívali ako malé deti. Nezištne, ozajstne, s láskou a rados-
ťou v očiach. Buďme vďační za to, že si Vianoce môžeme opäť užiť v 
šťastí a zdraví.

Krásne Vianoce plné pokoja a lásky!

Počas vianočných sviatkov chceme sebe i svojim najbliž-
ším dopriať len to najlepšie. Týždne vopred hľadáme nové re-
cepty na pochutiny, ktorými im ulahodíme, premýšľame ako 
čo najviac vycibriť vianočnú výzdobu a do nákupného košíka 
vkladáme i to, čo si počas roka odopierame. Veď sú Vianoce. 
A tak to má byť! Ak si chcete vytvoriť nefalšovanú vianočnú 
atmosféru, vyšperkujte svoje sviatky do dokonalosti.

Čerstvá vianočka

Počas roka narábame s voľným časom šetrnejšie a namiesto 
trávenia dvoch hodín prípravou domácej vianočky, zájdeme 
do obchodu, kde si ju jednoducho kúpime. Na sviatky však 
chceme mať všetko tip-top, a tak si nájdeme overený recept 
a s vervou sa pustíme do toho. 

Mäkučké perníky

Vianoce nám neevokujú len momenty, tradície a rodinné 
stretnutia za jedným stolom, ale i vône. A jednu z tých najty-
pickejších majú medové perníky. Ak si ich tento rok napečie-
te v dostatočnom predstihu, pokojne aj 2-3 týždne vopred, 
stihnú vám akurát zmäknúť a v deň D budú dokonale krehké 
a chutné. 

Poctivá chuť

Ozajstnú vianočnú atmosféru dotvára nielen to, čo jeme, ale 
i to, čo pijeme. Svojim najmilovanejším chceme dať výni-
močné dobroty, ktoré sa môžu pýšiť nálepkou kvality.

Domáci vaječný likér

Pri predvianočnom snorení po inšpiráciách na recepty, ktoré 
cez sviatky pripravíte, určite natrafíte na tento sladký nápoj, 
ktorý k Vianociam jednoducho patrí. Ak si ho urobíte doma, 
bude vám chutiť ešte o čosi viac. A navyše, keď ho naser-
vírujete do pekných fľaštičiek, môže byť milým handmade 
darčekom pre vašu rodinu. 

Kapor vo vani

Hoci je kaprie mäso chutné, málokomu pláva kapor počas 
roka doma vo vani. Pred Vianocami však máme vo zvyku 
mraziace boxy s rybami v obchodoch obísť a kúpime si živé-
ho. Okrem skvelej večere, ktorú si zabezpečíme „vlastnými 
rukami“, budeme mať aj šupinky pod taniere, ktoré nám pri-
nesú celý nasledujúci rok šťastie a bohatstvo.

Vianočný čas už je tu zas!
Štedrovečerný stôl po slovensky: 

Ktorých 5 vecí vám nesmie chýbať?

Príjemné prežitie vianočných sviatkov,

veľa zdravia, štastia a úspechov doma

i v práci Vám želá redakcia Obecných novín

Nerob si starosti kvôli veľkosti vianočného stromčeka. V očiach detí sú všetky vysoké desať metrov.  Nerob si starosti kvôli veľkosti vianočného stromčeka. V očiach detí sú všetky vysoké desať metrov.  
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Spoločenská rubrika

Zo zasadnutia vlády 
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iaKaralo Ján • Maľarik Filip • Tomi Maximilián 

Laliková Evelyn • Oravec Denis • Ďuránová 
Michaela • Karalová Barbora • Gaži Damián 
Ďurák Martin • Špirko Štefan • Karalová 
Michaela • Viola Samuel • Danko Lukáš

Róth Ján • Pecinová Anna • Karalová Monika 
• Karalo Vladimír • Hasprová Erika • Klimen-
tová Františka • Skurka Štefan • Gažik Dušan 
• Gažiková Mária Mikloda Peter • Benediktio-
vá Amália • Lalik Vladimír • Vašková Valéria 
Viola Rudolf • Karalo Dušan • Lipták JánN
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Ako sme prežili rok 2019

Vážení spoluobčania – Slavošovčania, 
rok 2019 pomaly končí, Mikuláš už roz-
dal deťom darčeky a odišiel. Pred nami 
sú sviatky pokoja a mieru, najkrajšie 
sviatky roka „Vianoce“. Každý bilancu-
je aký bol rok 2019, čo nám priniesol, či 
bol úspešný, alebo sme mali smolu. Mô-
žem konštatovať, že pre našu obec bol 
väčšinou úspešný. Úspechy sme dosiahli 
hlavne v plnení volebných cieľov v ob-
lasti rozvoja obce. Úspešne sme ukon-
čili zateplenie budovy obecného úradu  
a znížili jej energetickú náročnosť. 

Dostavba k pavilónu Materskej školy 
bola skolaudovaná a bude daná do uží-
vania našim najmenším deťom, ktoré 
túto školu navštevujú. V rekordnom 
termíne pred zimou sme ukončili stav-
bu budovy zberného dvora pre triedenie 
odpadu z obce. Náš Dobrovoľný  hasič-
ský zbor bol posilnený o hasičské vo-
zidlo IVECO a 6. 12. 2019 o vynovené 
vozidlo CAS 32 T 148, čím sa stáva náš 
DHZ bojaschopnejší v hasení požiarov 
v obci, pri hasení lesných požiarov a pri 
pomoci susedným obciam. Najradšej 
by sme však vozidlo videli iba pri súťa-
žiach. Patrí sa touto cestou poďakovať 
tým, ktorý sa o to najviac zaslúžili, pra-
covníkom obecného úradu, poslancom 

obecného zastupiteľstva a kolektívu 
DHZ Slavošovce, najmä jeho veliteľovi  
a predsedovi.

Obci bola schválená dotácia na roz-
šírenie kamerového systému a na rekon-
štrukciu hasičskej zbrojnice, na jej pre-
delenie a vykurovanie. Tieto projekty sa 
budú realizovať až v roku 2020. V me-
siaci december prebieha výberové kona-
nie na dodávateľa Komunitného centra, 
ktoré by sa malo začať stavať na jar.

Ako aj po minulé roky aj v tomto roku 
našu obec úspešne reprezentovali špor-
tové organizácie za čo im patrí vďaka. 
V rámci kultúrnych akcií spomeniem  
Koncert pri slavošovskom tuneli, ktorý 
tak ako aj po minulé roky organizovali 
OZ Tunel pod Homôlkou v spolupráci  
s obcou a sponzormi. Akcia mala 
úspech, účasť bola hojná a všetci sme si  
odniesli pekné zážitky. Pri organizova-
ní kultúrnych a spoločenských aktivít 
obce nám boli nápomocné aj členky 
nášho ZPOZ-u, ktorým patrí za ich 
prácu úprimná vďaka. V priebehu roka 
sme oslávili dve významné výročia. Se-
demdesiatpäť rokov uplynulo od vypuk-
nutia SNP a 74 rokov od oslobodenia 
obce. Obe tieto výročia sme v spolupráci 
s členmi ZO SZPB Slavošovce dôstojne 
oslávili.  Nezaháľali ani členovia Jednoty 
dôchodcov, v mesiaci december si  zor-
ganizovali  členskú schôdzu a Posedenie 
pod jedličkou. 

Nie všetko sa však darí v obci. Za 
rok 2019 sa nám nepodarilo znížiť ob-
jem vyvážaného odpadu a hlavne jeho 
triedenie. Vyvezené vykupované plasty, 
drevná štiepka a pod. neboli započítané 
do triedenia komunálneho odpadu a 
tak za rok 2018 naša obec mala iba 5% 
triedenia komunálneho odpadu, norma 
je 20% a viac. Pri nedostatočnom triede-
ní stúpajú poplatky za uloženie odpadu  
a rok 2019 je kritický, lebo obec vykáza-
la malé množstvo vytriedeného odpa-
du za predchádzajúci rok a tým sa obci 
zvýšili náklady. Podľa platného zákona 
o odpadoch je obec povinná preniesť 
náklady na likvidáciu odpadu na tvorcu 
odpadu teda občana. Verím, že dokon-
čená stavba zberného dvora nám zaručí 
lepšie výsledky v triedení odpadu. Rok 

2018 a 2019 už nevieme ovplyvniť. Preto 
sa obraciam na Vás občanov aby sme v 
roku 2020 venovali zvýšenú pozornosť 
triedeniu a aby zbytočne narastajúce ná-
klady na odpad, sme v budúcnosti vedeli 
využiť v prospech nás všetkých. 

Niekoľko slov by som chcel veno-
vať aj Výjazdovému zasadnutiu vlády 
okresu Rožňava v Slavošovciach. Roz-
hodovalo sa medzi obcou Plešivec a Sla-
vošovce. Rozhodnutie prišlo pomerne 
neskoro a opatrenia, čo sa týka vyhlá-
senia v rozhlase a pozvania starostov 
bolo riadené Úradom vlády v spolupráci 
s okresným úradom (štátna správa) nie 
starostom obce. Obec bola iba prenají-
mateľom priestorov. Môžem povedať, 
že odôvodnené požiadavky starostov 
a primátorov prítomných na rokovaní 
boli väčšinou akceptované. Teda kto si 
pripravil projekt, boli mu na to finančné 
prostriedky schválené. Naša obec žia-
dala finančné prostriedky na výmenu 
okien a dverí na dome smútku a na ha-
varijný stav kanalizácie sídliska. Naviac 
obec získala finančné zdroje na výro-
bu brikiet z papierenského kalu, ktorý 
predložil riaditeľ SHP a.s. Slavošovce. Za 
čo sa chceme aj týmto vláde poďakovať.

Medzi pozitívne v našej obci je aj 
založenie Sociálneho podniku obce, 
ktorý by mal zabezpečovať služby nie 
pre obecný úrad ale hlavne občanom 
a podnikateľom obce. Verím, že tento 
podnik sa rozbehne správnym smerom. 
Myslím, že niečo treba písať aj budúci 
rok. Verím, že to budú aj úspechy v soci-
álnom podnikaní.

Dovoľte mi, aby som všetkým spo-
luobčanom poprial príjemné sviatky, 
šťastie, pokoj v duši, lásku a pevné zdra-
vie v rodinách. Všetkým Vám prajem, 
aby ste do Nového roka vykročili šťast-
nou nohou a s optimizmom. Iste nás po-
strehnú krásne, ale i nepríjemné chvíle 
a okamihy, lebo aj tie patria k nášmu 
životu. Nezabúdajme však na ľudskosť, 
toleranciu, vzájomnú pomoc a porozu-
menie.

Prajem Vám krásne a veselé sviatky 
a šťastlivý nový rok.

Ing. Štefan Bašták, starosta obce

Vláda 20. 11. zasadala v Slavošovciach. Uznesením vlády číslo 559/2019 boli na toto zasadnutie prizvaní: 
Štefan Bašták, starosta obce Slavošovce, Robert Anna, prednosta Okresného úradu Rožňava, Peter Pamula, poslanec Národnej 
rady SR, Elemér Jakab, poslanec Národnej rady SR, Peter Koromház, krajský prokurátor, Krajská prokuratúra Košice, Imrich 
Volkai, predseda Krajského súdu Košice, Attila Anna, poslanec Košického samosprávneho kraja, Radoslav Fedor, riaditeľ Kraj-
ského riaditeľstva Policajného zboru Košice, Michal Domik, primátor mesta Rožňava, Ján Slovák, primátor mesta Dobšiná, Iveta 
Šušánová, starostka obce Plešivec, Andrej Lalik, starosta obce Roštár, Monika Šeďová, riaditeľka Úradu práce, sociálnych vecí a 
rodiny v Rožňave, Rudolf Mičuda, zástupca Košickej regionálnej komory Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory, Lea Greč-
ková, riaditeľka Koordinačného centra pre rozvoj okresu Rožňava, n. o., Vladimír Lenárt, riaditeľ spoločnosti Slovak Hygienic 
Paper Group, a. s., Slavošovce a Juraj Balázs, konateľ spoločnosti PRO-FOREST, s. r. o., Rožňava.

Zo zasadnutia vyberáme:
Celkovo 3087 nových pracovných miest sa podarilo vytvoriť v okrese Rožňava za posledné tri roky od spustenia akčného plánu 
jeho rozvoja. Informovali o tom predstavitelia vlády SR na výjazdovom rokovaní v Slavošovciach.

Podľa slov podpredsedu 
vlády SR pre investície a in-
formatizáciu Richarda Ra-
šiho (Smer-SD) bola v čase 
schvaľovania akčného plánu 
nezamestnanosť v okrese 
Rožňava takmer 21 percent, 
pričom cieľ bol znížiť ju do 
roku 2020 na 16 percent. „Re-
alita v roku 2019 je nezamest-
nanosť v okrese na úrovni 12 
percent,“ konštatoval Raši. 
Dodal tiež, že ambíciou bolo 
vytvoriť v okrese 1405 pra-
covných miest, ale doteraz 
ich už vzniklo 3087. Okrem 
vytvárania nových pracovných miest bolo podľa neho z eu-
rópskych fondov plánované použiť v tomto období v okrese 
54 miliónov eur. „Bolo už zazmluvnených 82 miliónov eur. Je 
to presne o tom, že európske peniaze majú ísť na vyrovnávanie 
regionálnych rozdielov, čiže do okresov, ktoré zaostávajú za os-
tatnými,“ poznamenal podpredseda vlády. 

Čo sa týka regionálneho príspevku, pre okres je aloko-
vaná suma 4,6 milióna eur a z toho je podľa jeho údajov už  
3,4 milióna eur zmluvne zabezpečených. „Čiže je predpoklad, 
že sa financie použijú aj na tento účel,“ podotkol Raši s tým, že 
akčný plán okresu Rožňava sa plní a v mnohých parametroch 
patrí medzi výnimočné okresy. 

Ako pokračoval minister práce Ján Richter (Smer-SD),  
v okrese bolo pred pár rokmi 6300 dlhodobo evidovaných ne-
zamestnaných, v súčasnosti ich je 2300. „Takmer 50 percent  
z tých, ktorí ubudli, boli Rómovia. Oni neodišli, oni sa za-
mestnali buď tu, alebo si prípadne našli prácu mimo tohto 

okresu,“ zdôraznil Richter. 
Spomenul tiež, že v okrese 
sú v súčasnosti tri sociálne 
podniky – v Slavošovciach, 
Krásnohorskej Dlhej Lúke  
a Jablonove nad Turňou.

„Ďalších deväť podnikov 
je v štádiu prípravy, hlboké-
ho rozpracovania,“ povedal 
minister práce, ktorý podľa 
vlastných slov reálne predpo-
kladá, že minimálne polovica 
z nich vznikne ešte do konca 
tohto kalendárneho roka. 

Od septembra 2016 sa 
podľa neho zlepšila aj situácia 

pri poberateľoch hmotnej núdze. „V tom roku bol počet žiada-
teľov 3790 na 11 221 posudzovaných osôb, to znamená detí a 
ďalších v rodine. Píše sa rok 2019, máme 2 416 žiadostí a 7 101 
posudzovaných osôb,“ porovnal Richter. 

Podľa premiéra Petra Pellegriniho (Smer-SD) už v súčas-
nosti v zmysle platnej legislatívy ako menej rozvinuté regióny 
označujeme aj okresy, kde je už situácia vcelku stabilizovaná. 
„Postupne budeme musieť v budúcnosti, ale to už je pre novú 
vládu, modifikovať parametre - ktorý okres na základe akých 
parametrov si bude vyžadovať špeciálny prístup,“ avizoval pre-
miér. 

Doplnil, že najviac sa bude tešiť, keď niektorý okres nielen 
na základe parametrov vypadne zo zoznamu najmenej rozvi-
nutých, ale keď sa to prejaví aj na osobnom pocite ľudí, ktorí 
tam žijú.

Zdroj: https://www.vlada.gov.sk//medialny-servis/
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III. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva

IV. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva

V. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva

VI. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva

III. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva v Slavošovciach sa uskutočnilo 11. 4. 2019. 
Obecné zastupiteľstvo svojím uznesením č. 38/04/2019 –39/04/2019:

A. Berie na vedomie
1. Informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho OZ.

B. Schvaľuje
2. Overovateľov zápisnice a program rokovania.
3. Zakladateľskú listinu o založení obecnej spoločnosti s ručením obmedzením  s obchodným menom „Sociálny 

podnik Obce Slavošovce s.r.o.“.
4. Zrušenie spoločnosti  s ručením obmedzením  s obchodným menom „Podnik obce Slavošovce  s.r.o.“ so sídlom 

049 36  Slavošovce 113, IČO: 31 725 015.

VI. riadne zasadanie Obecného 
zastupiteľstva v Slavošovciach sa uskutočnilo 

3.10.2019. Obecné zastupiteľstvo svojím 
uznesením č.60/10/2019 –75/10/2019:

A. Berie na vedomie
1. Informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho OZ.
2. Úpravu rozpočtu č. 2/2019.
3. Informáciu o ukončení činnosti denného stacionára. 
4. žiadosť základnej školy ohľadom financovanie oplotenia a 

rekonštrukcie strechy na budove dielní a finančné riešenie 
bude zahrnuté do rozpočtu na rok 2020.

5. Podané informácie komisie pre otázky marginalizovanej 
skupiny obyvateľov. 

6. Požiadavky obyvateľov časti Moriška - havarijný stav miest-
nej komunikácie, požiadavka o napojenie obyvateľov na 
obecnú, umiestnenie kontajnerov na separovaný odpad - 
navrhuje zahrnúť do rozpočtu obce na rok 2020.

7. Odstúpenie preventivára požiarnej ochrany obce.
8. Informácie uvedené v bode rôznom a informáciu starostu 

obce o činnosti v obci od posledného zastupiteľstva.
B. Schvaľuje

1. Overovateľov a program rokovania.
2. Prevádzkový poriadok rokovacej haly na obecnom úrade.
3. Prevádzkový poriadok  nebytových priestorov v časti zdra-

votného strediska.
C. Súhlasí

1. s upustením od vymáhania nedoplatkov na nájomnom za 
rok 2018 a 2019 vzhľadom na nesolventnosť dlžníka.

2. s odpisom pohľadávok s tým, že dlžná čiastka bude sčasti 
vykompenzovaná majetkom, ktorý dlžník prenecháva obci.

3. s poskytnutím priestorov rokovacej haly  na zorganizovanie 
okresnej prehliadky poľovníckych trofejí ulovených v okre-
se Rožňava v zmysle schválenej smernice.

4. s poskytnutím nebytových priestorov v zdravotnom stre-
disku bezodplatne pre OZ ROMA Slavošovce.

5. s úpravou rozpočtu v rámci položiek ekonomickej klasifi-
kácie rozpočtu školy bez opakovaného schvaľovania zria-
ďovateľom, avšak celkový rozpočet sa nesmie  zmeniť.

6. s prevodom kapitálových prostriedkov na zakúpenie kon-
vektomatu pre ZŠ, nakoľko tieto boli zahrnuté v rozpočte 
na rok 2019.

7. s pridelením bytov č. 276 pre p. Lalikovú Annu, po splatení 
dlhu a splnení podmienok pre  pridelenie bytu a s pridele-
ním bytu č. 553 pre p. Janu Karalovú, po splnení podmie-
nok pre pridelenie bytu.

8. s odpredajom neupotrebiteľného nábytku stolov a stoličiek 

v cene 3 € za stôl a 1 € za stoličku Marekovi Pollákovi – Es-
presso Slavošovce.
D. Nesúhlasí

1. s oslobodením od dane a znížením dane pre Lesné družstvo 
Slavošovce z dôvodu poškodených lesných porastov.
E. Odporúča

1. Lesnému družstvu Slavošovce z dôvodu poškodených les-
ných porastov podanie nového daňového priznania.

2. vyzvať zástupcu kulturistického oddielu na doplnenie úda-
jov a uzatvoriť Dodatok k nájomnej zmluve s úpravou výšky 
nájomného a doby nájmu.
F. Navrhuje

3. po predložení ponúk bánk za účelom poskytnutia úveru 
vo výške cca 150.000 € na dofinancovanie projektu „Rekon-
štrukcia a dostavba materskej školy Slavošovce“ zvolať opä-
tovné zasadnutie OZ.
G. Diskusia

Ing. Štefan Bašták: 
podal informáciu o kontrole zo SIEA po podaní záverečnej 
platby pre projekt „Zníženie energetickej náročnosti objektu 
Administratívna budova obecného úradu v Slavošovciach“, po-
dal informáciu o realizácii projektu „Centrálny zberný dvor a 
vybudovanie stojísk v obci Slavošovce, podal informáciu o pro-
jekte „Vybudovanie kompostoviska v obci Slavošovce“, žiadosť sa 
schvaľuje na ministerstve, podal informáciu o projekte „Komu-
nitné centrum v obci Slavošovce“, žiadosť je na kontrole, infor-
moval o podanom projekte na vybudovanie chodníkov v obci, 
informoval o realizácii vodorovného dopravného značenia na 
sídlisku, informoval o oprave vodovodnej prípojky na sídlisku, 
informoval o schválení zákona o povinnosti vykonávania kon-
trol detských ihrísk certifikovanou osobou, informoval s poskyt-
nutí príspevku pre sociálny podnik vo výške 60.000 €, informo-
val o možnosti podania projektu na rekonštrukciu zdravotného 
strediska, informoval o pridelení novej hasičskej techniky pre 
DHZ, informoval o poskytnutí dotácie na kamerový systém vo 
výške 6.000 €, informoval s potrebe vypracovania nových inven-
tarizačných zoznamov s označením majetku.

E.Potomczyková : WC v sobášnej sieni.
P. Bartók: 

upozorniť na zákaz predaja alkoholických nápojov maloletým, 
parkovanie na chodníkoch, MOPS – robiť pravidelne obhliadku 
po 22.00 hod., robiť obhliadku aj pri bývalej sobášnej miestnosti .

Ing. Kolesárová: 
určiť zodpovedné osoby za kontrolu kontajnerov na separovaný 
odpad -PET, kanál pri fare – prepadnutý – odkrytá  kanalizácia.

˝-gs

IV. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva v Slavošovciach sa uskutočnilo 26.6.2019.
Obecné zastupiteľstvo svojím uznesením č. 40/06/2019 –55/06/2019:

A. Berie na vedomie
1. Informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho za-

sadnutia OZ.
2. Úpravu rozpočtu za Základnú školu P.E.Dobšinského, 

Slavošovce.
3. Vyhlásenie výberového konania na riaditeľa Základ-

nej školy P.E.Dobšinského, Slavošovce.
4. Realizáciu rozšírenia parkoviska pred bytovým do-

mom súp.č. 273.
5. Odstúpenie Mgr. Kamily Ševčíkovej z funkcie člena 

kultúrnej komisie.
6. Informácie uvedené v bode rôznom a informácie sta-

rostu obce o činnosti  v obci od posledného zastupi-
teľstva.
B. Schvaľuje

1. Overovateľov zápisnice a program rokovania.
2. Úpravu rozpočtu č.1  v príjmovej a výdavkovej časti 

vo výške 57.732 €.
3. VZN č. 2/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách   a v školských jedálňach v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Slavošovce. 

4. Cenu obeda od 01.09.2019 pre ŠJ pri ZŠ vo výške 3,66 
€ a cenu obeda pre ŠJ pri MŠ vo výške 3,83 €. 
C. Súhlasí

1. s vytvorením novej webovej stránky obce.
2. s úhradou poplatku pre udržanie bankomatu  v ½ 

spolu s SHP a.s.
3. s pridelením bytu voľného bytu na súp.č. 553 Nikole 

Karalovej po splnení podmienok. 
4. s predajom motorového vozidla Škoda Fabia občian-

skemu združeniu OZ ROMA – Rómska organizácia 
misijných aktivít za 50,-€ a náklady spojené  s prepi-
som.

5. so zverejnením zámeru odpredaja časti pozemku 
par.č. 1849/4 pred rodinným domov  súp.č. 247 a 248. 

6. s odpredajom neupotrebiteľného majetku obce stolov 
a stoličiek zo sály kultúrneho domu Cirkevnému zbo-
ru  Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku Slavošovce za 
10,-€. 
D. Nesúhlasí

1. s poskytnutím finančnej výpomoci Cirkevnému zbo-
ru Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku Slavošovce 
na riešenie havarijného stavu bojlera na teplú vodu a 
WC, nakoľko obec má príjem z podielových daní,  a 
tieto finančné prostriedky sa nesmú poskytovať tretím 
osobám.

E. Poveruje
1. starostu obce so začatím administratívnych prác k 

zmenám a doplnkom jestvujúceho územného plánu 
Obce Slavošovce, z dôvodu nutnosti vykonania zmien 
a zosúladenia so skutkovým stavom.
F. Presúva

1. žiadosť Lesného družstvo Slavošovce, ktoré na zákla-
de doloženej výzvy Výmeru lesných porastov poško-
dených podkôrnym hmyzom a vetrom žiada poní-
ženie alebo oslobodenie od dane z nehnuteľnosti. Po 
prepočte by sa jednalo o poníženie dane o 1.459,55 €.
G. Diskusia

Ing. Štefan Bašták 
• podal informáciu o oprave železničného priecestia 

podal informáciu o možnosti spracovania a výroby 
obecných novín

• podal informáciu o organizovaní osláv pri príležitos-
ti 75. výročia SNP dňa  30.08.2019

• informoval, že kultúrne akcie v obci sa budú vyko-
návať len so súhlasom obce 

• informoval o potrebe zabezpečiť nové nádoby na 
PET a Sklo 

• pripraviť tabuľky „Zákaz venčiť psov na pieskovis-
ku“, pred vstupmi do bytových domov nastriekať zá-
kaz parkovania

E. Potomczyková
• informovala sa o zistenie možnosti umývania kon-

tajnerov na TKO firmou, ktorá zabezpečuje vývoz 
odpadu 

• informačná tabuľa na sídlisku – premiestniť a zabez-
pečiť väčšiu 

• Pamätná izba P. E. Dobšinského – zabezpečiť sprie-
vodcu 

• Revitalizácia centra sídliska – ostrihať kríky 
• Dom smútku – zabezpečiť držiaky na vence 
• domurovať múr na miestnosti v ktorej sa nachádza 

ozvučovacie  zariadenie 
• zabezpečiť pitnú vodu 
• Obradná miestnosť – pretepovať koberec 

P. Bartók
• upozorniť na zákaz predaja alkoholických nápojov 

maloletým
• stĺp za koľajnicami 

L. Klobušníková
• opraviť lavičku cez potok smerom na záhradky – síd-

lisko
• čistenie potoka

V. riadne zasadanie Obecného zastupiteľstva 
v Slavošovciach sa uskutočnilo 13.8.2019.
Obecné zastupiteľstvo svojím uznesením 

č. 56/08/2019 –59/08/2019:
A. Berie na vedomie

1. Informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnu-
tia OZ.

2. Čerpanie rozpočtu za I. polrok 2019.
3. Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Sla-

vošovce za rok 2018.
B. Schvaľuje

1. Overovateľov a program rokovania.
2. Predloženie  žiadosti o nenávratný finančný príspevok: ná-

zov projektu : „Malá obecná kompostáreň v obci Slavošovce“ 
v rámci výzvy č.  OPKZP-PO1-SC111-2017-32. Výška spo-
lufinancovanie projektu zo strany žiadateľa je : 10.169,23 €

3. Kúpu nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v k. ú. Slavošovce, 
vedenej na LV č. 1062, parcela E-KN č. 2396/1 vo výmere  

312 m2 , druh pozemku – trvalý trávny porast z kúpnu cenu 
v celkovej hodnote 249,60 €. 

4. Predloženie  žiadosti o nenávratný finančný príspevok s 
názvom projektu „Dobudovanie základnej technickej infraš-
truktúry v obci Slavošovce“ v rámci výzvy č. OPLZ-PO6-
-SC611-2019-1 na SO OP ĽZ. 
C. Súhlasí

1. so zabezpečením povinného spolufinancovania projektu 
minimálne vo výške min. 5 % z celkových výdavkov projek-
tu a so zabezpečením financovania neoprávnených výdav-
kov projektu, ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu a 
budú nevyhnuté na dosiahnutie jeho cieľa.
D. Konštatuje

1. so zabezpečením povinného spolufinancovania projektu 
minimálne vo výške min. 5 % z celkových výdavkov projek-
tu a so zabezpečením financovania neoprávnených výdav-
kov projektu, ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu a 
budú nevyhnuté na dosiahnutie jeho cieľa.
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Keď pominú letné dni a pomaličky prichádza október, 
príroda začne hýriť najkrajšími farbami jesene zlatožltá, 
červená, hnedá, pomaly sa však vytráca zelená a nahrádza 
ju sivá. Tak nejako sa aj človeku míňa rôčik za rôčkom, až 
nastáva jeseň života.

Symbolika jesene je tradične spojená so seniormi  
a október ako mesiac úcty k starším si pripomíname už 
takmer 3 desaťročia. Organizácia Spojených národov ho 
vyhlásila so zámerom upozorniť na postavenie a problémy 
staršej generácie, oceniť jej prínos, znalosti a skúsenosti, 
poukázať na rovnosť postavenia a dôstojnosť starších ľudí. 

Snaha o zlepšovanie kvality ich života nemá zostať iba 
témou diskusií. Mesiac október by mal byť pre náš všet-
kých aj pripomienkou, ako si uctiť starších ľudí v našom 
okolí.

Starnutie je zákonitý, všeobecný jav, ktorému podlieha-
jú všetky živé organizmy, teda aj my ľudia. Je to nezvratný 
a postupný proces v našom živote.

Úcta k starším ľuďom by mala byť predovšetkým pri-
rodzenou súčasťou nášho života, mala by byť spontánna  
a nenásilná. Starší ľudia si ju zaslúžia, pretože vekom nado-
budli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdávajú nám, mladším. 
Úcta k tým, ktorí tvrdo pracovali, aby sa nám žilo lepšie. 
Úcta k tým, ktorí sa každý deň vzdávali radostí, ktoré im 
život ponúkal, aby urobili šťastnými nás, ich deti. Úcta  
k naším otcom a k naším mamám, k naším prarodičom. 
Ku všetkým, ktorí si zodrali svoje ruky, aby naše zostali 
hladké a nepoškvrnené. Prejavujme im úctu, pretože nám 
ešte vždy majú čo dať. Človek sa učí celý život a najlepším 
učiteľom sú jeho najbližší, rodina, rodičia, či starí rodičia.

23. októbra sme našich seniorov pozvali do našej vy-
novenej sály kultúrneho domu, po novom kongresovej 
haly. I keď ich nohy už tak neposlúchajú ako za mladi, 
predsa prišli v hojnom počte, s úsmevom na tvári. Deti 
našich škôl si pre svojich starých rodičov pripravili pekný 
program. V programe zazneli pekné básne a dušu pohladili aj piesne našich speváčok ZPOZ-u. Pán starosta sa 
v príhovore všetkým poďakoval za prácu, ktorú robili  a robia pre našu obec ako aj pre svoje rodiny a zaželal 
každému ešte veľa zdravia. Oboznámil ich s dianím v obci, s tým čo sa nám podarilo zrealizovať, čo sa zalizuje 
a čo nás ešte len čaká. Pri malom občerstvení diskutovali na témy, ktoré ich trápia, ale aj tešia. Zo spoločného 
stretnutia si všetci odniesli malú pozornosť a milé spomienky.

Len jeden život človek má,
zvinutý do dní ako puky lupne ruží.
Každý deň, všetky dovedna,
ak chce, tak v rukách drží.

Každý má jeden život len.
Hodiny letia ako roje z úľa.
Na človeku je, či opelí deň
a či ho rozkotúľa.

Len na ňom je, či falošne
rozihrá struny,

či život ako vzácny nástroj znie
a v iných ľuďoch zuní,

či brnká si len vo vetre
a sám pre seba nôti
do noci bez svetla
svoje ja do ničoty.

Má človek v rukách svoje dni.
Môže ich miesť ako hrnčiar hlinu,
lež keď sám seba premárni,
aj nádej vyjde na mizinu.

Takto sme volilil do Európskeho parlamentu 25. mája 2019
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Stretnutie s našimi seniormi

Štefánia Pártošová: Len jeden život človek má

Pietny akt kladenia vencov k hrobom a pamätníkom padlých
Dňa 7. mája 2019 slovami básne Padlému vojakovi od básnika 
Jána Brocku, si členovia Základnej organizácie Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovníkov Slavošovce, poslanci obecného 
zastupiteľstva a tunajšieho Zväzu pre občianske záležitosti uctili 
pamiatku 74. výročia ukončenia II. svetovej vojny a porážky fašiz-
mu. Spomienkové vence boli položené k obnoveným hrobovým 
miestam a pomníkom umiestneným v obci.

V príhovore k zúčastneným predseda ZO SZPB Ján Blaško pri-
pomenul, že je na škodu veci, že týchto pietnych aktov sa nezú-
častňuje mládež, ktorá by po nás starších mala postupne prevziať 
žezlo pokračovateľa spomienok týchto historických udalostí v na-
sledujúcich rokoch. Nesmieme zabudnúť na tieto dejinné skutoč-
nosti. Zabúdať na vlastné dejiny je len krok k vytváraniu zloby  
a nenávisti a to sme tu pred 74 rokmi už mali a všetci dobre vieme 
ako to dopadlo.

Postavme sami v sebe pomyslený memoriál vďaky všetkým 
obetiam vojen a ešte raz im poďakujme zato, že sloboda prenikla 
do našich životov a my máme možnosť si ju vychutnať v mieri už 
plných 74 rokov. 

Ďakujeme Vám naši rodáci, ktorí už 74 rokov tu spí-
te svoj večný sen.

Ján Blaško, predseda ZO SZPB Slavošovce

Počet voličov Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 spolu
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 546 834 1380
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 55 134 189
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 55 134 189
Počet platných odovzdaných hlasov 54 132 186
Percentuálna účasť voličov 10,07 16,07 13,70

Názov strany Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 spolu
1. Smer - sociálna demokracia 14 35 49
2. Kresťanská demokracia - život a prosperita 0 0 0
3. Kotleba - ľudová strana naše slovensko 5 36 41
4. Korektúra - andrej hryc 2 3 5
5. Slovenská národná strana 3 1 4
6. Sme rodina - koria kollár 2 6 8
7. Obyčajný ľudia a nezávislé osobnosti (oľano) 15 16 31
8. Starostovia a nezávislí kandidáti 0 2 2
9. Strana práce 0 1 1

10. Strana tolerancie a spolunažívania 1 0 1
11. Hlas ľudu 0 0 0
12. Maďarská kresťanskodemokratická aliancia 0 0 0
13. Doprava 0 0 0
14. Kesťanskodemoratické hnutie 0 0 0
15. Stana zelených slovenska 0 0 0
16. Most - híd 0 0 0
17. Priama demokracia 0 1 1
18. Strana rómskej koalície - srk 0 0 0
19. Slovenská konzervatívna strana 0 0 0
20. Slovenská národná jednota - strana vlastencov 0 0 0
21. Strana maďarskej komuniti 0 0 0
22. Doma dobre 0 1 1
23. Koalícia komunistickej strany slovenska, vzdor - strana práce 3 3 6
24. Európska demokratická strana 0 0 0
25. Sloboda a Solidarita 5 1 6
26. Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku 0 0 0
27. NAJ - Nezávislosť a Jednota 0 0 0
28. Kredťanská únia 0 1 1
29. Koalícia Progresívne Slovensko a SPOLU - občianska demokracia 3 20 23
30. Demokratická strana 1 0 1
31. Národná koalícia 0 2 2
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V tú jeseň rušnú krvavú, 
hrnul sa národ húfne pod svoju zástavu.
Volali rodné hory po nociach
signalizačné vatry klásť. 
Do boja vyzývala vlasť.
Šli muži, ženy s dlaňou v dlani,
šli chlapci gvermi ovešaní.
A mnohí, Bože, takí mladí!
Nemali ani osemnásť.

A život mali strašne radi.
Tak veľmi chcelo sa im žiť
a odchádzali odhodlaní
aj so smrťou sa priateliť.
Tá vtedy žatvu mala, kosila.
Veď boli v bojoch neskúsení.
Zbraní dosť nebolo, málo najmä diel,
akoby Nemcov zastaviť chceli
len živou hradbou vlastných tiel.

Na miestach smrti
kopila jeseň smutné pamätníky,
surové kríže, mohylky skál,
aby aj potom, keď pohnijú pníky
a keď sa stratia stopy v lístí,
keď zlyhá zradne aj pamäť,
ktokoľvek so spomienkou v srdci
vždy hroby svojich blízkych
si mohol vyhľadať.

Časom nad náhrobkami skál
z úrodnej lesnej hliny
vyrástli, a každú jeseň,
keď nad padlými
dažďom rozplačú sa nebesá,
farbou krvi vyfarbujú sa
trúchliace stromy jarabiny.

Za sedemdesiatpäť rokov
čas všetko pozastieral.
Zarástli dávno partizánske chodníčky
i smutné lesné mohyly.
Podzemné partizánske bunkre porúcané,
poplesnené drevené trámy pohnili.

V zákutí chrámovo lesných tíšin
nečujne ďalej klokotá
záhadné mystérium klokotá.
A ticho šumí hôrna clivota.
V priestore bojov od hrebeňa nadol
vyrástol nový mohutný les.
Že by tu ktosi kedysi bol v boji padol?
Kto sa to spýta už dnes...

Partizánska jeseň

Oslavy 75. výročia Slovenského národného povstania 
Jedným z najušľachtilejších ľudských snažení je úsilie 
o spravodlivosť. Jedným   z najzákladnejších práv člo-
veka je právo byť slobodným. Jednou z najtragickejších 
súčastí histórie ľudstva sú udalosti, kedy človek musí 
brániť slobodu a spravodlivosť so zbraňou v ruke. Ale 
zároveň odhodlanie jednotlivcov a národov položiť za 
tieto ideály to najcennejšie, postaviť sa zlu a nespravod-
livosti – je tým najlepším dôkazom, odkazom, ale tiež 
záväzkom. Tento rok si pripomíname 75. výročie Slo-
venského národného povstania - takýto odkaz a takýto 
záväzok v našich národných dejinách. 

Slovensko začína novú etapu svojej histórie. A práve 
o to viac je potrebné vážiť si históriu doterajšiu. Pripo-
mínať si to, čo nás formovalo, čo utváralo našu podsta-
tu a čo nás doviedlo medzi vyspelé štáty civilizované-
ho sveta. Stávame sa súčasťou európskeho celku, ktorý 
postavil svoje základy na hodnotách slobody, demok-

racie a spravodlivosti. Stávame sa súčasťou európskeho 
celku, pretože sloboda, demokracia a spravodlivosť sú 
aj našimi hodnotami. A boli hodnotami mnohých sta-
točných ľudí, ktorí pre slobodu, demokraciu a spravod-
livosť žili aj umierali pred nami a ktorým vďačíme za 
to, že písali naše dejiny statočne a so vztýčenou hlavou. 

Slovenské národné povstanie dokázalo zmobilizo-
vať desaťtisíce ľudí. Títo ľudia presvedčení o správnosti 
svojho konania a vedení túžbou po slobode a spravodli-
vosti čelili nielen početnejšej, ale aj skúsenejšej nemec-
kej armáde. Slovenské národné povstanie je v slovenskej 
histórii výnimočným počinom. Nemusíme zveličovať 
ani spochybňovať jeho vojenský a politický význam. 
Slovenským národným povstaním sme sa prihlásili  
k protihitlerovkej koalícii; k tým myšlienkam, pre kto-
ré je obrana slobody a spravodlivosti tým najvyšším 
cieľom. Slovenským národným povstaním sme sa jed-

noznačne vyjadrili, na ktorej strane stojíme. Nezosta-
li sme sa nečinne prizerať, ale zmobilizovali svoje sily 
a bojovali. Slovenským národným povstaním sa nám 
do veľkej miery podarilo zbaviť ťarchy, ktorú predsta-
vovala kolaborácia vysokých 
politických predstaviteľov Slo-
venského štátu s nacistickým 
Nemeckom. A Slovenská re-
publika, ktorá vznikla v roku 
1993, sa mohla smelo prihlásiť a 
byť hrdá na silný prejav protina-
cistického odporu, ktorým bolo 
Slovenské národné povstanie. 
A hoci sa nás desiatky rokov 
snažili presvedčiť, že povstanie 
bolo výlučnou akciou jednej 
skupiny, s odstupom času sa 
ukázalo, že tomu tak nebolo.

Preto je pre nás, občanov 
Slovenskej republiky, dnes po-
vinnosťou a cťou pripomenúť 
si pamiatku tých, ktorí sa i na-
priek nepriaznivým podmien-
kam dokázali vzoprieť zlu, to-
talite, bojovať za svoje ideály, 
podstúpiť utrpenie aj zomierať. 
Bola to veľká chvíľa našej his-
tórie. Odkázala nám: vážte si 
slobodu, stojte na strane pravdy 
a spravodlivosti a konajte od-
vážne. A táto veľká chvíľa na-
šej histórie je spätá aj s naším 
každodenným životom: tým, 
že pred 75 rokmi nám pomohla 
robiť náš svet lepším a spravod-
livejším teraz aj v budúcnosti.

Dňa 30. augusta 2019 si aj 
občania v Slavošovciach a po-
zvaní hostia pripomenuli tento 
významný míľnik našich dejín. 

V dopoludňajších hodinách 
prebiehal futbalový turnaj pod 
vedením pána Bc. Júliusa Lali-
ka, súťažili mladší a starší žiaci 
zo ZŠ P. E. Dobšinského v Sla-
vošovciach, víťazné  družstvá 
boli ocenené medailami a slad-
kosťami. Pochutnali si na chut-
nom guláši a párkoch. Miestni 
hasiči pripravili po turnaji pre 
deti milé prekvapenie v podobe peny, v ktorej sa mohli 
vyšantiť do sýtosti.

O 13. hodine účastníci osláv pri pamätníkoch vzdali 
pietnym aktom poctu obetiam Slovenského národné-
ho povstania a všetkým, ktorí sa zúčastnili boja proti 

okupácii, alebo ktorí sa tohto dňa nedožili. Položili pa-
mätné vence k pomníku SNP a padlým v II.  svetovej 
vojne, kde čestná stráž vyjadrila úctu padlým hrdinom 
a v podaní členiek Zboru pre občianske záležitosti v Sla-

vošovciach zazneli básne, hym-
na a piesne. Predseda ZO SZPB, 
pán Ján Blaško predniesol pri 
príležitosti významného výro-
čia príhovor.   

Po ukončení pietnych aktov 
sa účastníci osláv a hostia pre-
sunuli do kultúrneho domu. 
Po príhovore starostu obce,  
Ing. Štefana Baštáka, spolu s 
predsedom ZO SZPB  pánom 
Blaškom a poslankyňou Lýdiou 
Klobušníkovou odovzdali pa-
mätné plakety a listy členom 
Slovenského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov pri príležitosti  
75. výročia SNP.

Folklórny súbor Dubina 
svojimi ľubozvučnými ľudový-
mi piesňami a nádhernými tan-
cami zanechal v prítomných hl-
boký umelecký zážitok. Po ich 
vystúpení sa predstavili svojim 
programom členky Zboru pre 
občianske záležitosti v Slavo-
šovciach. Potešili nás recitáciou 
a repertoárom rôznych piesní. 
Zaznela ruská pieseň, rusínske 
aj gemerské piesne. 

Večer sa zapálila na počesť 
osláv 75. výročia Slovenského 
národného povstania vatra a 
príjemným spestrením bol aj 
ohňostroj. 

Chcem sa poďakovať všet-
kým účastníkom osláv aj po-
zvaným hosťom za to, že prišli 
prejaviť úctu nad statočnosťou 
všetkých zúčastnených tohto 
odboja, lebo im patrí  naša vďa-
ka a uznanie za to, čo pre nás 
urobili.

V Slovenskom národnom 
povstaní išlo o všetko, čo je 
nám drahé a vzácne. O právo 
na život, na slobodu. Bez neho 
by sme neboli tým, čím sme. 

Verím, že jeho odkaz budeme naďalej nosiť vo svojich 
srdciach.

Erika Potomczyková
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Od septembra už prešlo pár mesia-
cov, takže teraz je ten vhodný čas 
na štvrťročné bilancovanie našej 
práce. Tento školský rok je pre nás 
rokom mnohých zmien.

V školskom roku 2019/2020 
navštevuje našu školu 323 žiakov.  
V škole vyučuje 24 učiteľov, 2 vy-
chovávateľky, 1 asistentka učiteľa, 
3 zdravotní asistenti a 2 pedagogic-
ké asistentky z Národného projek-
tu „Pomáhajúce profesie v edukácii 
detí a žiakov“ a  pracuje tu 14 THP 
zamestnancov. Od 2. septembra sa 
zmenilo vedenie našej školy a pri-
budli nám aj nové posily v našom 
pedagogickom zbore. Po materskej 
dovolenke sa vrátili na druhý stu-
peň pani učiteľky Mgr. Veronika 
Šándorová ml. a Ing. Ivana Gende-
rová. Prijali sme novú pani učiteľku 
na anglický jazyk a dejepis – Mgr. 
Luciu Hrebeňárovú. Zmena je i 
vo vedení školy. Zástupkyňou pre  
1. stupeň sa stala Mgr. Ingrid Ko-
čerjaginová, zástupkyňou pre  
2. stupeň zostáva Mgr. Veronika 
Šándorová st. a výchovnou porad-
kyňou je Mgr. Viera Vavreková. 

Zmeny nastali aj v školskom 
poriadku. S jeho celým znením  
sa môžete oboznámiť na webovej 
stránke našej školy (www. zsslavo-
sovce.edupage.org).

Tohto roku sa všetci žiaci, vrá-
tane žiakov 9. ročníka, vzdeláva-
jú podľa inovovaného školského 
vzdelávacieho programu. Dôraz 
dávame na výučbu prírodovedných 
predmetov a matematiky, ktoré 
sme posilnili voliteľnými hodina-
mi. Žiakom ponúkame aj možnosti 
na zmysluplné využívanie voľného 
času. Niektoré záujmové útvary po-
máhajú žiakom pri učení a príprave 
na vedomostné olympiády. Môžu si 
vybrať  z ponuky športových krúž-
kov, krúžkov dekoratívnych prác, 
práce s internetom a prírodoved-
ných krúžkov. Novinkou pre ten-
to školský rok je sprevádzkovanie 

školskej dielne, ktorú využívame 
nielen na hodinách techniky, ale aj 
v záujmovom útvare „Práca s dre-
vom“.

V tomto štvrťroku sme usku-
točnili rôzne zaujímavé akcie,  
o ktorých podrobnejšie informuje-
me v našom školskom časopise „Po-
školáčik“, ktorý sme práve vydali.  
V krátkosti spomeniem aspoň Eu-
rópsky týždeň športu, Európsku noc 
výskumníkov, zber papiera, účelové 
cvičenie, recitačnú prehliadku Dob-
šinského rozprávok „Zlatá podkova, 
zlaté pero, zlatý vlas“ a TOP našich 
akcií bola opäť Rozprávková noc,  
v rámci ktorej sme zorganizovali 
Slavošovský remeselnícky jarmok.  

November bol pre našich pia-
takov a  deviatakov dosť náročný, 
pretože sa podrobili skúške svojich 
vedomostí. 14. novembra sa žia-
ci 9. ročníka zúčastnili testovania 
KOMPARO a 20. novembra sa žiaci 
5. ročníka podrobili Testovaniu 5, 
kde ukázali svoje vedomosti získa-
né na I. stupni. A to ešte nie je všet-
ko, pretože našich deviatakov čaká 
v apríli veľká skúška – Testovanie 9 
a samozrejme príprava na prijíma-
cie skúšky. 

Tak ako každý rok, aj tohto roku 
navštívili našich žiakov Mikuláš, 
čert a anjel, ktorí v piatok dopolud-
nia odmenili sladkosťami tých naj-
lepších a najposlušnejších. Vianoč-
ným programom pozdravili naši 
žiaci zamestnancov SHP Slavošovce 
na ich Mikulášskom večierku. Naša 
práca však ešte nekončí. Aj v bu-
dúcom kalendárnom roku budeme 
organizovať rôzne zaujímavé akcie, 
ktoré potešia nielen nás, ale aj širo-
kú verejnosť. 

Pred vianočnými prázdninami 
nezabudneme upozorniť našich žia-
kov ani na nebezpečenstvo zábav-
nej pyrotechniky, aby sme sa všetci 
oddýchnutí a zdraví vrátili v januá-
ri do školy.

Rok 2019 ukončíme pripomenu-
tím si vianočných zvykov a tradícií 
na našom každoročnom Posede-
ní pod jedličkou. A že sa všetci na 
Vianoce tešíme svedčia o tom aj 
priestory našej školy, ktoré sú krás-
ne vyzdobené a pripravené na prí-
chod tých najkrajších sviatkov roka. 

Vedenie Základnej školy Pavla 
Emanuela Dobšinského ďakuje 
touto cestou všetkým sponzo-

rom a partnerom školy za spo-
luprácu a materiálnu pomoc.
Všetkým čitateľom obecných 

novín želáme príjemné prežitie 
Vianoc  a do nového roku praje-
me veľa porozumenia, toleran-

cie, zdravia, šťastia a lásky.

Mgr. Jana Roháľová
    riaditeľka školy

„Slniečko už menej hreje
šibal vetrík sa len smeje
pohvizduje po chotári

otvárajte školské brány...“

Naša brána do škôlky ostala napriek začínajúce-
mu školskému roku zatvorená. Aj keď sa všetci 
zamestnanci snažili a prejavili veľké úsilie pri 
úprave priestorov v interiéri MŠ, škôlka sa z ob-
jektívnych dôvodov rekonštrukcie a prístavby 
ďalšej triedy, neotvorila v stanovený prvý škol-
ský deň.

Rodičia boli so situáciou oboznámení. Ve-
deli aj to, že triedy budú fungovať v čiastočnom 
provizóriu. To znamená, že deti najmladšieho  
a stredného oddelenia budú až do ukončenia sta-
vebných prác v jednom spoločnom priestore.

Nastal však deň, na ktorý sa všetci tešili – uči-
teľky, rodičia aj deti, ktoré prišli dňa 11. 9. 2019 
prvý krát do škôlky, síce s malou dušičkou a slza-
mi v očiach, ale plné očakávania. Napriek všet-
kému sa pani učiteľky snažili pripraviť deťom 
každý deň zaujímavý a povzbudivý pre detské 
dušičky.

Hneď v októbri sme sa vybrali so starými ro-
dičmi na vychádzku do prírody. Kto si našiel čas 
tešil sa zo spoločnosti svojich vnúčat a za pekné-
ho počasia si všetci užívali krásne chvíľky.

Mesiac november bol zaujímavý. 6. 11. 2019 
sme sa stretli, v kongresovej hale na obecnom 
úrade, s kamarátmi z iných škôlok. Spolu s deť-
mi MŠ Ochtiná, Čierna Lehota a Markuška sme 
privítali dvoch veľkých kamarátov. TOM  a ELO 
svojou pesničkovou show potešili všetkých. Deti 
s nimi spievali, cvičili, tancovali a oči im žiarili 
šťastím. 

22. 11. 2019 k nám zavítalo PLANETÁRIUM – do 
veľkého tmavého stanu deti vstupovali s obavami aj sl-
zami na krajíčku. Po vstupe sa očká rozžiarili, ruky roz-
tlieskali. Zažili výlet medzi hviezdami a planétami, bol 
to pre nich neskutočný zážitok.

V novembri nás navštívila aj logopedička, ktorá na 
základe požiadaviek rodičov vykonala depistáže ohľa-
dom rečového prejavu detí.

Mesiac december začína klasicky príchodom Miku-
láša. Ani teraz to nebolo inak. Dedko s bielou bradou 
prišiel s plným košom, najprv bol zvedavý či si deti svo-
jou šikovnosťou niečo zaslúžia. Všetky deti oblečené v 
kostýmoch mu zahrali divadielko o zime, kde predviedli 
svoje herecké schopnosti. Mikuláš s úsmevom na tvári 
obdaroval každé dieťa balíkom sladkostí.

Toto vystúpenie deti ešte raz – popoludní predviedli 
na vianočnom večierku zamestnancov SHP. Úsmevné 
vystúpenie s Jakubkom a Perinbabou, zvieratkami, vtá-
čikmi a vločkami vyčarilo úsmevy na tvárach a roztlies-
kalo všetky dlane. Hovorí sa „do tretice všetko dobré...“ 
a naozaj aj dôchodcovia na svojom vianočnom večierku 
11. 12. 2019 boli očarení hereckými výkonmi našich detí.

Nuž takto ubehli 4 mesiace školského roka 2019/2020. 
Ostáva nám popriať všetkým: 

„Až vianočné zvony zazvonia 
ihličie Vám doma zavonia

zahoďte všetky trápenia a starosti
užite si sviatky v šťastí a radosti...“

kolektív MŠ Slavošovce

Vianoce nám opäť klopú na dvereJeseň v materskej škole
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Dňa 29.8.2019 sa v katastrálnom území obce Slavošovce  
v časti tzv. ,,Židlová“ uskutočnilo okresné taktické cvi-
čenie Dobrovoľných hasičských zborov obcí okresu Rož-
ňava, ktorého sa zúčastnilo 14 
dobrovoľných hasičských zborov. 
Námetom cvičenia bola Likvidácia 
rozsiahleho požiaru lesného po-
rastu. Cieľom tohto cvičenia bolo 
preveriť pripravenosť hasičských 
zborov na takúto mimoriadnu 
udalosť, akcieschopnosť hasičskej 
techniky, preverenie spolupráce 
medzi jednotlivými skupinami 
hasičských jednotiek a v neposled-
nom rade, odborné znalosti, skúse-
nosti a prácu veliteľov zásahových 
úsekov a samotného veliteľa zása-
hu. Na mieste udalosti sa následne 
precvičila diaľková doprava vody 
hadicami a čerpadlami z miestne-
ho potoka ako aj kyvadlová dopra-
va cisternovými automobilovými 
striekačkami. 

Môžeme konštatovať, že také-
to cvičenia sú prínosom pre zvy-
šovanie odbornej znalosti a skú-
seností pri takýchto udalostiach, 
čim vieme byť nápomocný našim kolegom z Hasičského 
a záchranného zboru pri reálny udalostiach. Ministerstvo 
vnútra, prezídium HaZZ a DPO SR do dobrovoľníkov in-
vestuje nemalé finančné prostriedky, čo je vidieť aj na vý-
stroji a novej zásahovej technike zborov. Mi im na oplátku 
dobrovoľne poskytujeme pomoc, pri mimoriadnych uda-
lostiach, záchrane životov a majetku našich spoluobčanov.

Pre našich dobrovoľných hasičov je rok 2019 nie len 
plný starostí a nebezpečnej práce pri požiaroch a mimo-
riadnych udalostiach, ale stal sa aj rokom niekoľkonásob-
nej radosti.

Dňa 18.9. na námestí v Rožňave si prevzali s p. sta-
rostom nové prvo výjazdové vozidlo Iveco Daily CAS 15. 
Vozidlo im a ďalším piatim dobrovoľným zborom sláv-
nostne odovzdal tajomník MO SR Marián Saloň, pre-
zident HaZZ Pavol Nereča, Generálny sekretár DPO SR 

Vendelín Horvát, krajský riaditeľ HaZZ Jozef Fedorčák  
a okresný riaditeľ HaZZ Martin Kaprál. Toto vozidlo bude 
slúžiť pre rôzne druhy technických zásahov, pri odstraňo-

vaní následkov rôznych druhoch 
prírodných kalamít ako aj pri ma-
lých požiaroch. Vozidlo je vyba-
vené prenosnou motorovou strie-
kačkou a nádržou na 750 l vody, 
technickými prostriedkami pre 
likvidáciu následkov dopravných 
nehôd a spolu s protipovodňovým 
prívesom aj pre odčerpávanie vody 
po prívalových dažďoch a povod-
niach.

Dňa 28. 11. našej obci a  dob-
rovoľnému hasičskému zboru 
bola schválená dotácia Minister-
stva Vnútra SR na rekonštrukciu 
priestorov garáži a zníženie ener-
getickej náročnosti hasičskej zbroj-
nice v objeme 30 000 €. Z tejto 
dotácie budú vymenené garážové 
vráta za nové rolovacie, znížené 
stropy a vymenené osvetlenie, sú-
časťou bude aj odsávanie splodín 
z výfukov ako aj rozvod vzduchu 
do vozidiel aby boli pod stálym tla-

kom čím môžu okamžite vyraziť k zásahu.
Tretí dar bol priam symbolicky a to 6. 12 a miesto Mi-

kulášskeho darčeka našim dobrovoľníkom odovzdal kraj-
ský riaditeľ HaZZ Jozef Fedorčák a okresný riaditeľ HaZZ 
Martin Kaprál darček, ktorý sa do čižmy nezmestí a to 
zreparovanú Tatru 148 CAS 32. Toto vozidlo po moderni-
zácii má nádrž na vodu o objeme 6 600 litrov a bude slúžiť 
pre zásah pri lesných požiaroch v ťažko dostupnom teréne 
ako aj pri rôznych druhov požiarov budov.

Záverom mi dovoľte popriať príjemné  
prežitie vianočných a novoročných 

sviatkov v kruhu svojich najbližších. 

Filip Revúcky, veliteľ DHZO

15. 12. sa na ochtinskej strelnici uskutočnil Vianočný strelecký pretek. Najlepšími strelcami boli: 1. miesto – Július 
Gajdoš (ŠSK Jelšava), 2. miesto – Peter Tomko (ŠSK Gemerská Poloma), 3. miesto – Marek Lenárt (TŠ ZO Rákoš).

Rok 2019 nám priniesol nové zmeny v zákone ohľadne 
výpočtu miery triedenia odpadu. Práve miera triedenia 
v  obci  určuje výšku poplat-
ku za uloženie odpadov na 
skládku a výšku poplatku za 
odpad.

Preplnené a znečistené 
kontajnery, sa  považujú za 
jednu z najčastejších príčin 
nedisciplinovaností našich 
občanov, ktorí do nádob vha-
dzujú aj to, čo tam nepatrí. 
Najčastejším opakujúcim sa 
negatívnym faktorom je ne-
stláčanie obalov z plastov a 
papiera. Recyklácia triedené-
ho odpadu sa tak komplikuje 
a predražuje. Faktom je, že 
kontajnery alebo vrecia na triedený zber, ktoré obsahujú 
nestlačené obaly, sú plnšie o 45 až 50 % v porovnaní s tým, 
ak by obaly v nich boli stlačené.

Dôležité je uvedomiť si, že ak je v nádobe na 
triedený zber dosiahnutá hodnota znečistenia 45%, 
náklady na spracovanie takto silne znečisteného a 
prakticky nepoužiteľného odpadu znáša obec, čo sa 
časom prejaví hlavne negatívne  na peňaženkách 
obyvateľov našej obce.

Ak sa nezmenší objem, kontajner je preplnený. Sme-
tiarske auto vozí vzduch, čím rastú požiadavky na dopl-
nenie ďalších kontajnerov alebo na častejší vývoz kontaj-
nerov. Ak sa do farebných kontajnerov vhodí odpad, ktorý 
tam nepatrí, tak sa zbytočne výrazne navyšujú výdavky 

za dotriedenie a následne aj odvoz takéhoto odpadu ur-
čeného  na zneškodnenie. Hlavne my obyvatelia by sme 

sa mali správať prezieravo, 
lebo v konečnom dôsledku sa 
naše správanie môže vrátiť 
vo forme zvýšených cien vý-
robkov, ktoré si kúpime ako 
spotrebitelia. V cene výrobku 
je zahrnutá povinnosť recyk-
lácie jeho obalu,  svojou ne-
disciplinovanosťou zaplatíme 
ako spotrebitelia vyššiu cenu 
za výrobok. 

Aj keď sa rozhodne odpad 
triediť, ešte stále je podstatné, 
čo presne do farebných kon-
tajnerov a vriec vhodíme. Ak 
porušujeme pravidlá pri trie-

dení odpadu – či už zámerne svojou ľahostajnosťou alebo 
nevedomky z dôvodu nedostatku informácií, sami sebe 
škodíme.

Do zeleného kontajnera na sklo by sa v žiadnom prípa-
de nemali dostať PET fľaše ani iné druhy plastových od-
padov. V žltej nádobe na plasty určite nemá čo hľadať sklo 
alebo nebezpečné odpady.

Tento problém je celoštátny a s najväčšou pravdepo-
dobnosťou nesplníme cieľ recyklovať 50 percent komunál-
neho odpadu v roku 2020. No aj mi v obci  musíme v roku 
2020 začať venovať väčšiu pozornosť triedeniu odpadu  
aby nám nevznikli sankcie za netriedenie odpadu.

Pokiaľ občania nebudú triediť odpad a dohliadať na to 
aby sa správne separoval , bude musieť obec zvýšiť poplat-
ky za vývoz komunálneho odpadu.

Tri veľké dary Ministerstva vnútra Slovenskej republiky

Vianočné strelecké preteky

Komunálny odpad v obci

Problémy s kanalizáciou

O problémoch s kanalizáciou v našej obci vieme všet-
ci. Týka sa to nás všetkých. Svoje o tom vedia zamest-
nanci obce a naši obetaví hasiči. Problémy s kanalizá-
ciou na „Dolniakoch“  - medzi domami č. 276 – č. 282 
a v Kasárni sú legendárne. Možno sú to technické prí-
činy, možno nie. Kanalizácia je stará, no nie za všetko 
môže len stará kanalizáciu. Asi sme tak trochu zabudli 
čo do nej patrí. Slavošovská kanalizácia nevyzerá ako 
vo filmoch, nie sú to obrovské priestory pod mestom, 
kadiaľ vedie obrovské potrubie, na dne tečie dažďová 
voda.     Naša kanalizácia je len malé potrubie, ktoré 
má odvádzať odpad nášho metabolizmu a  odpadovú 
a dažďovú vodu. Neverili by ste, čo všetko sú niektorí 
ľudia schopní do záchodu hodiť a spláchnuť,  čo všetko 
už naši pracovníci  a hasiči pri riešení „upchatej“ ka-
nalizácie našli. Banality ako plienky, handry, šupky zo 
zeleniny a zemiakov a rôzne časti príborov sú len bež-
né veci, ktoré sa nájdu pri každom čistení. Za zmienku 
stoja  len  niektoré  kuriozity. Pri čistení kanalizácie sa 

našlo už aj celé 
kurča,   neotvo-
rená veľká fľaša 
leča, a  dokonca  
gumená šľapka 
– kroksňa!  Je 
veľmi nezodpo-
vedné a smutné, 
že za lenivosť 
alebo snáď hlú-
posť niektorých 
našich susedov 
platíme a trpíme všetci. Na toho, kto sa takto správa by 
sme mali apelovať, aby sa začal správať inak. Nemalo 
by nám byť jedno  či sa zvýšia náklady na pravidelné 
čistenie kanalizácie v  rozpočte obce. Určite si všetci 
vieme predstaviť účelnejšie využitie týchto zbytočne 
vynaložených finančných prostriedkov obce na čiste-
nie kanalizácie.
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Hodnotenie jesennej časti sezóny U 11 a U 15 (starší žiaci, prípravka)
V tejto súťaži sme odohrali 10 zápasov. 7 krát sme vy-
hrali, 2 krát sme prehrali a raz remizovali. Najlepším 
strelcom nášho družstva sa stal s 15 gólmi Erik Gažik 
za starších žiakov. V prípravke dominujú Patrik Sidor s 
10 gólmi a Adrián Tomi s 13 gólmi.  U11 sú v tejto se-
zóne chlapci a dievčatá, ktorí sa narodili v roku 2009 a 
mladší. Podarilo sa nám vytvoriť 12 členný káder, ktorý 
je ochotní pracovať v tréningovom procese ale aj mimo 
neho. Tréningový proces v období od júla do novembra 
prebiehal na ihriskách u nás v Slavošovciach. Dovedna 
sme spolu absolvovali  40 
tréningových jednotiek. 

Od novembra sme 
sa presunuli do telo-
cvične. Celý tím musím 
pochváliť za tréningovú 
dochádzku, ktorá  do-
sahuje u drvivej väčšiny 
veľmi priaznivé čísla. Aj 
napriek dobrému počtu 
chlapcov, nemáme stále 
doriešený post brankára 
u žiakov. Zatiaľ nám vypomáha brankár chlapcov z Ho-
niec Matej Hric. V prípravke je jednotkou Milan Tolnaj. 

V doterajšej časti sezóny si chlapci zaslúžia pochvalu 
za predvedené výkony hlavne zo zápasu proti Plešivcu aj 
napriek prehre a samozrejme z turnajov, na ktorých sme 
sa zúčastňovali. Spomeniem veľký turnaj v Košiciach, na 
ktorom sa nám síce veľmi nedarilo, ale nazbierali sme 
cenné skúsenosti a videli sme ako sa hrá futbal na vyššej 
úrovni. Dúfam že aj toto pretavíme do snahy o napredo-

vanie. Nemali sme vždy ružové okamihy. Veľká kríza na 
nás doľahla po skončení letných prázdnin. Tento útlm 
časom prehrmel a už sa opäť bavíme futbalom či už v 
zápasoch, turnajoch alebo na tréningoch. Avšak zábava 
to je väčšinou vtedy keď sa nám darí, a za tým stojí veľa 
tréningovej driny. 

Už sa nám začala zimná príprava, v tomto období 
sa hlavne sústredíme na prácu s loptou. HČJ sú základ-
nou činnosťou futbalistov, takže čim lepšie budeme tieto 
činnosti ovládať tým nás bude futbal baviť viac a viac. 

Popri tom sa sústredíme na rozvoj pohybových schop-
ností, hlavne rýchlosti ale aj ostatných – sila, kondícia a 
obratnosť. 

V neposlednom rade sa chcem poďakovať chlapcom 
a dievčatám za reprezentáciu v našej lige, prajem im veľa 
síl v tréningovom procese. Poďakovanie taktiež patrí 
obecnému úradu aj rodičom, ktorí vždy stoja pri nás.

Bc. Július Lalik, vedúci družstva

Blíži sa čas Vianoc, slávnostné chvíle stretnutí s blízkymi. 
Každý z nás sa zamýšľa, ako ich prežiť. Nikto nechce zostať 
sám a každý čaká na akúkoľvek pozornosť, či darček.
Vianočné Pastorále sú darčekom, za ktorý netreba platiť. 
Ochotní a vďační ľudia s láskou nacvičovali Vianočné kole-
dy, ktoré vám dňa 14. decembra 2019 zaspievali v tunajšom 
ev. a v. kostole. Stretli sa tu spevokoly z Čiernej Lehoty, Och-
tinej, Rochoviec a Štítnika.

Krásnymi piesňami kolied sme si priblížili Vianoce, kto-
ré nám už klopú na dvere a oznamujú príchod najkrajších 
sviatkov roka. 

Týmto podujatím sme všetkým ľuďom darovali chvíľku 
pokoja a lásky, za čo netreba platiť. Všetci by sme si mali 
urobiť také sviatky v rodinách, aby sme na chvíľu zabudli 
na problémy všedných dní a navodili si pohodu a radosť, 
potešenie a vďačnosť za dar života. Radosť si každý nesie 
sám v sebe a len ak ju má, dokáže ju odovzdať svojmu oko-
liu a hlavne deťom.

Menom všetkých účinkujúcich, ktorí vám piesňou a ko-
ledami otvorili svoje srdcia dokorán, posielame prianie 
šťastných a veselých Vianoc.

Mikulášske stretnutie v tuneli sa už stalo tradíciou. Stretnu-
tie zástupcov Mikroregiónov Štítnická dolina a Magnezit 
symbolicky v strede Tunela pod Homôlkou sa v tomto roku 
uskutočnilo 4. 12. Tunel nespája len dva okresy, ale aj dva 
kraje. Predstavitelia týchto regiónov sa tu zišli, aby sym-
bolicky spojili tieto dva regióny, ktoré sú po bežných ko-
munikáciách pomerne vzdialené. Historická stavba, ktorá 

pretrvala desaťročia bez využitia, teraz spája naše regióny. 
V predvianočnom čase sa ich predstavitelia stretávajú, aby 
zhodnotili odchádzajúci rok, pochválili sa, čo sa im v regió-
noch podarilo zrealizovať a aby sa dohodli na ďalšej spo-
lupráci v nasledujúcom roku pri riešení spoločných problé-
mov či príprave spoločných projektov

Keď tak človek prechádza dnešnými ulicami, mesto býva 
odeté vo vianočnom šate. Všade sú okrášlené stromčeky, 
blikajúce svetielka, ozdoby ktoré hrajú všetkými možný-
mi farbami. Človek ktorý by ku nám prišiel na návštevu z 
ďalekých končín, ktorý by bol z úplne inej kultúry, by sa 
mohol diviť – čo sa to tu deje? Určite je tu nejaký 
veľký sviatok, veľká oslava, veľká udalosť.
Ako by sme tomuto človeku odpoveda-
li – čo sa tu koná, keď sú vyzdobené celé 
mestá? Mnoho ľudí by vysvetľovalo, že slá-
vime sviatok Vianoc, kde si ľudia dá-
vajú medzi sebou darčeky, kde sa 
snažia správať viac ľudskejšie ako 
po celý rok, kde sa stretávajú celé 
rodiny pri štedrom stole, ktorý sa pre-
hýba dobrotami od výmyslu sveta.
No tento neznámy človek by chcel od nás 
vedieť, prečo slávime takýto sviatok, kto ho 
zaviedol, na koho počesť sa toto všetko deje. A 
tu už by mnoho ľudí nedokázalo správne od- pove-
dať, alebo by vedeli o tomto sviatku iba niečo hmlistého.
Ako ďaleko sú veľkolepé výzdoby od reality skutočných 
Vianoc, od skutočného sviatku, ktorý je na tento deň slá-
vený.
Vianoce sú sviatkom narodenia Krista Pána. Všade by 
mala byť zvesť evanjelia dostupná, všade by sa malo spo-
mínať na to, čo pre nás Boh urobil. Mali by sme byť vďač-
ní. No narodenie Krista sa odsunulo na vedľajšiu koľaj.
Pozrime sa do svojich rodín. Dodržiavame v nich staré 
tradície a povery. Verí sa, na rozrezané jablko, na hádzanie 
orechov do kútov, na dávanie peňazí pod obrus, dávajú sa 
rôzne ochranné znamenia na čelo a podobne. Úprimná 
modlitba pri štedrom stole, poďakovanie za príchod Pána, 
čítanie z Písma, spomínanie na Pánove dielo pre nás, to 

sotva niekde ešte nájdeme, okrem pár domácností, kde 
príchod Krista berú vážne. Ježiš nám priniesol dar. Ne-
pátral som po tom, ako a prečo si ľudia začali na Vianoce 
dávať darčeky, prečo a ako vznikol vianočný stromček, 

no čo je pre mňa podstatné je, že Kristus priniesol 
ten najväčší možný dar, aký Boh pre človeka pri-
niesť mohol – dar spasenia.
Keď som začal tým, že čo by sme povedali cudzin-
covi, prečo sú mestá v našej krajine tak bohato 

vyzdobené, bolo by to práve pre toto – Boh 
zostúpil v tele človeka na našu zem a 

vzal Boží hnev, ktorý sa mal vyliať na 
nás, na seba. Vzal náš hriech a odnie-

sol si za to hnev, pričom na kríži sa pýtal 
tú známu otázku: Bože môj, Bože môj, prečo si 

ma opustil?! Tak veľa to stálo Boha. A tak málo 
sa my zaujímame o Neho, ktorý toto všetko pre 
nás podstúpil, tak málo si uvedomujeme, čo to 
stálo Jeho a čo to stojí nás.

Sláva Bohu na výsostiach a na Zemi pokoj ľuďom dobrej 
vôle! Požehnané Vianoce úprimne želá CZ Slavošovce!

Bc. Július Lalik, dozorca CZ Slavošovce

Futbal v Slavošovciach

Mikulášske stretnutie v tuneli pod Homôlkou
Darček k Vianociam – „Pastorále“

Vianoce. Vianoce?

CZ Slavošovce Vás srdečne pozýva 
na Služby Božie v našom chráme.

24.12.: Štedrovečerné služby Božie 
 – 16.00 hod. ( v kostole )
25.12.: 1. Sviatok Vianočný – 10.00 hod. 
 ( zborová miestnosť )
26.12.: 2. Sviatok Vianočný – 10.00 hod. 
 ( zborová miestnosť )
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Vianočné sviatky sú najmä o tradíciách, no aj tie sa od človeka k člo-
veku, od domu do domu odlišujú. Každý jeden kraj na Slovensku má 
svoje vlastné zvyky, bez ktorých si pokojné sviatky, a pre mnohých 
najkrajší čas v roku, už ani nevie predstaviť. Najväčším pokladom 
Vianoc sú hodnoty, ktoré sa prenášajú z generácie na generáciu a 
aké si so sebou nesieme po celý zvyšok roka bez ohľadu na to, kam 
nás život zaveje. 

Podľa istého prieskumu Slovákom naviac pripomína najkrajšie 
sviatky vôňa medovníkov, čerstvého ihličia či rodinná pohoda. Veľa 
ľudí má na sviatky rado práve dodržiavanie tradícií a tej atmosféry, 
ktorú si pamätajú už z detských čias. Priznajme si ale, že vytvorenie 
tejto okúzľujúcej atmosféry nesie so sebou aj veľa  úsilia a mnoho-
krát aj nervov. Všetci chceme, aby práve tie naše Vianoce boli tip-
-top. No v dnešnej dobe stresu a zhonu je zložité zastaviť sa a uve-
domiť si, čo je v skutočnosti cez tieto dni dôležité. Treba odolať tlaku 
najmä zo strany obchodníkov, médií, očakávaní všetkých okolo a aj 
našich detí. Riešiť skutočné hodnoty, ako sú rodina, pokoj a láska, 
ktoré k duchu Vianoc neodmysliteľne patria.
Výskum s názvom „Čo sú to Veselé Vianoce?” ukázal, že ľudia, ktorých 
životy sú zamerané na ciele ako láska a spolupatričnosť, prežívajú 

Vianoce vo väčšej pohode ako ľudia, ktorí sa viac zaují-
majú o peniaze, majetok či imidž. Podľa priesku-

mu pre ľudí Vianoce predstavujú trávenie času 
s rodinou, účasť na náboženských aktivitách, 

zachovanie tradícií (napr. zdobenie vianoč-
ného stromčeka), utrácanie peňazí za 

darčeky pre blízkych, prijímanie 
 

 darov od ostatných, pomoc tým, ktorí mali menej šťastia ako my, 
zmyslové zážitky, napríklad jedlo, pitie a podobne. Ďalej sa dozve-
dáme, že muži bývajú počas Vianoc oveľa šťastnejší a menej stre-
sovaní ako ženy. To dáva celkom aj logiku, pretože väčšinou má 
všetko pod palcom žena, či je to varenie, upratovanie, nakupovanie, 
chystanie,... česť výnimkám. Takisto starší ľudia prežívajú sviatky 
šťastnejšie a pokojnejšie. 

Vianoce sú tiež časom dávania a prijímania. Pre veľa ľudí sú však 
obe z týchto činností ťažké. V neposlednom rade je to tým, že darom 
sa prikladá prehnaný význam. Akoby bez darčekov Vianoce neboli, 
i keď vysvetlite to deťom. Pre niekoho je najideálnejším darčekom 
niečo vlastnoručne vyrobené, pre niekoho zase finančný príspevok, 
nápaditý originálny dar, hmotný dar alebo len pár milých slov vyslo-
vených od srdca. Našťastie je to iba o nás. Netreba sa vyhovárať na 
očakávania iných, na ich predstavy. 

Vianoce sú vyvrcholením týchto hodnôt, veď najväčším darom 
je to, že máme vôbec s kým tráviť vianočný čas. Každý z nás chce 
byť milovaný, mať pocit, že naňho niekto myslí, že sa o nás niekto 
zaujíma, že niekam patríme, že máme s kým zdieľať radosti aj sta-
rosti, že sa máme jednoducho o koho oprieť, máme sa kam vrátiť 
do bezpečia, že máme svoj domov, svojich ľudí. Ostatné veci sú len 
takou ozdobou, čerešničkou na torte, ktorú si vďaka šťastiu môžeme 
dovoliť.

Užime si teda vianočný čas tak, ako si predstavujeme, tak ako 
sme si ho užívali ako malé deti. Nezištne, ozajstne, s láskou a rados-
ťou v očiach. Buďme vďační za to, že si Vianoce môžeme opäť užiť v 
šťastí a zdraví.

Krásne Vianoce plné pokoja a lásky!

Počas vianočných sviatkov chceme sebe i svojim najbliž-
ším dopriať len to najlepšie. Týždne vopred hľadáme nové re-
cepty na pochutiny, ktorými im ulahodíme, premýšľame ako 
čo najviac vycibriť vianočnú výzdobu a do nákupného košíka 
vkladáme i to, čo si počas roka odopierame. Veď sú Vianoce. 
A tak to má byť! Ak si chcete vytvoriť nefalšovanú vianočnú 
atmosféru, vyšperkujte svoje sviatky do dokonalosti.

Čerstvá vianočka

Počas roka narábame s voľným časom šetrnejšie a namiesto 
trávenia dvoch hodín prípravou domácej vianočky, zájdeme 
do obchodu, kde si ju jednoducho kúpime. Na sviatky však 
chceme mať všetko tip-top, a tak si nájdeme overený recept 
a s vervou sa pustíme do toho. 

Mäkučké perníky

Vianoce nám neevokujú len momenty, tradície a rodinné 
stretnutia za jedným stolom, ale i vône. A jednu z tých najty-
pickejších majú medové perníky. Ak si ich tento rok napečie-
te v dostatočnom predstihu, pokojne aj 2-3 týždne vopred, 
stihnú vám akurát zmäknúť a v deň D budú dokonale krehké 
a chutné. 

Poctivá chuť

Ozajstnú vianočnú atmosféru dotvára nielen to, čo jeme, ale 
i to, čo pijeme. Svojim najmilovanejším chceme dať výni-
močné dobroty, ktoré sa môžu pýšiť nálepkou kvality.

Domáci vaječný likér

Pri predvianočnom snorení po inšpiráciách na recepty, ktoré 
cez sviatky pripravíte, určite natrafíte na tento sladký nápoj, 
ktorý k Vianociam jednoducho patrí. Ak si ho urobíte doma, 
bude vám chutiť ešte o čosi viac. A navyše, keď ho naser-
vírujete do pekných fľaštičiek, môže byť milým handmade 
darčekom pre vašu rodinu. 

Kapor vo vani

Hoci je kaprie mäso chutné, málokomu pláva kapor počas 
roka doma vo vani. Pred Vianocami však máme vo zvyku 
mraziace boxy s rybami v obchodoch obísť a kúpime si živé-
ho. Okrem skvelej večere, ktorú si zabezpečíme „vlastnými 
rukami“, budeme mať aj šupinky pod taniere, ktoré nám pri-
nesú celý nasledujúci rok šťastie a bohatstvo.

Vianočný čas už je tu zas!
Štedrovečerný stôl po slovensky: 

Ktorých 5 vecí vám nesmie chýbať?

Príjemné prežitie vianočných sviatkov,

veľa zdravia, štastia a úspechov doma

i v práci Vám želá redakcia Obecných novín

Nerob si starosti kvôli veľkosti vianočného stromčeka. V očiach detí sú všetky vysoké desať metrov.  Nerob si starosti kvôli veľkosti vianočného stromčeka. V očiach detí sú všetky vysoké desať metrov.  

Redakcia nezodpovedá za zasielané príspevky po stránke obsahovej 

a jazykovej a má právo výberu zaradiť do čísla najaktuálnejšie príspevky.
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